L.4A

Eduar o Benedito Ottoni Filo

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, a fim de que sejam tomadas as providências

necessárias para o recapeamento asfáltico de toda a extensão da Avenida Comendador

Manoel Sendas, no bairro Parque Mariela, bem como a manutenção da calçada ao longo

da referida via.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender à solicitação dos munícipes e

empresários no que se refere à necessidade de melhorias na pavimentação asfáltica e na

calçada da Avenida Comendador Manoel Sendas, no bairro Parque Mariela.

Conforme evidenciado pelas fotografias anexas, o pavimento asfáltico

encontra-se bastante deteriorado, com diversos buracos e desgastes, o que compromete a

fluidez do tráfego e coloca em risco a segurança dos motoristas e pedestres. Além disso, a

calçada apresenta rachaduras e áreas danificadas, dificultando a circulação de pedestres,

especialmente aqueles com mobilidade reduzida.

Esta Indicação reforça o pedido do ofício n2  02/2025, cuja cópia segue anexa.

Diante do exposto, apresenta esta Indicação e solicita-se o apoio da

Administração Municipal para a realização das devidas melhorias na referida via, a fim de

promover maior segurança e conforto à população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de fevereiro de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www. va  rgi n ha mg. leg. br e-mail: ca m ara ©vargi n ha. mg. leg. br  / m pre n sa @varg n h a. rng .leg br

Câmara Municipal de Varginha

OFÍCIO N-9 02/2025/GAB/DO

Varginha, 08 de janeiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Leonardo Vinhas Ciacci

Prefeito do Município de Varginha

Rua Júlio Paulo Marcelini, 50, Vila Paiva

37018-050 - Varginha — MG

Assunto: Solicita recapeamento asfáltico e manutenção da calçada da Avenida Comendador

Manoel Sendas, Parque Mariela.

Exmo. Sr. Prefeito,

1 	 Com meus cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, solicitar o

recapeamento asfáltico da Avenida Comendador Manoel Sendas, bem como a manutenção da

calçada localizada na mesma via.

2 	 Conforme demonstrado pelas fotografias anexas, o asfalto encontra-se bastante

deteriorado, apresentando diversos buracos e desgastes, o que tem prejudicado a mobilidade

dos motoristas e colocado em risco a segurança de pedestres. Além disso, a calçada encontra-

se com rachaduras e áreas danificadas, dificultando a circulação de pedestres, especialmente

para pessoas com mobilidade reduzida.

3 	 Isso posto, na certeza de poder contar com o apoio e atenção de Vossa

Excelência e no ensejo de um parecer positivo, agradeço antecipadamente e reitero meus

protestos de estima e respeito.

Respeitosamente,

_D-4-1 Crena.:
DUDU OTTONI

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro — CEP 37002-020 — Varginha-MG — Telefone (35) 3219-4757

http://www.varginha.mg.leg.br  1 E-mail: camara@varginha.mg.leg,br  / ciuduottoni@varginha.mg.leg.br